gloriusse Vierge Marie, qui s'egenoilje devant ly et ly dist: "Mon tres chier fils, aie merchis de ton povre peule." Et il ly respondit: "Chiere mere, et ne vois tu que tous ly monde est plains d'orguelhe, d'avarisce, et de luxure?" Et el ly dists: "J'aie, mon enfant. Atempre ton eyre et j'aie uns sierjians mult noble et mult feable et mult bon champion qui corrat par tout le monde, et l'espurgerat et le remeterat en ton sierviche. Et uns autre aie je encor que. je ly don[74v b]ray en ayde." Et Jhesu Crist li respondi, "Je voilhe," fait il, "veoir cuy ce sont que tu veuls envoyer a si grande offiche." Et cel y mostre saint Dominike. Et Jhesu ly dist: "Vraiemment cils est bons et nuble champions." Et bien et longuesement, et ferat il, "Ce que tu as dit." Et puis ly mostrat saint Franchois, et il le commandat ensi que ly premire.

25. Après il jetat le deable hors de corps a uns frere convers de son Orde qui astoit entreis si que il meisme dist, pour ce seulement qu'il avoit but en la vilhe sens congier et sens faire le singne de la crois.

65 26. Après il passat une fois uns fluewe a nave et ly chairent les livre en l'iawe sens garde et sens coureture. Et au tierce jour les getronat un pessier asi seche et asi bien gardeis que s'il awissent tout le temps esteit en une armair.

27. Après il vient une fois a une abie et fust volentier entreis el englize mains il astoit fermeie, por ce que ly frere dormoient. Et il fist son orison et puis entrat ens a porte cloze.

70 28. Et ce meisme ly avient autre fois en une autre liewe avoic uns convers de l'Ordene de Citias. Quant il astoit lasseis sor le chemien et il avoit grande soif si aloit [38r a] il avant [...] a une fontaine et estindoit son soif por ce qu'il ne beuist a l'osteil plus que mestire ne fust [...].

75 29. Uns escolire astoit une fois tempeite trop fort del pechiet de luxure. Et ly avient un jour qu'il oýt la messe sains Dominike. Et qu'il alat a sa main a offrande. Et lorsqu'il baisat la mains, si sentit qu'il en yssit une si fine odeur que on liquelz n'avoit sentut teil. Et de teil vertus que de lors en avant n'eut onques puis temptacion de la chair.

31. ¶ Exemple. Après il avient a Tholouse que uns grans maistre estudioit devant le jour sa lechon qu'il devoit lire. Et endormit un pou. Et ly samblat que on ly presentoit .vij. estoile qui crurent lors si forte et en lumire et en quantiteit que il enlumierent tout le monde. Et, quant il fut venus en son escole, et il lysoit, si vient saint Dominike a ly a tout